
R.P. n. 2642
Scadenza 13/01/2024

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
(Filippo Albani)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 204 del 27/12/2023

OGGETTO: Adeguamento  al  D.Lgs.  del  10.03.2023  n.  24  Utilizzo  piattaforma  informatica
whistleblowing gestita da Clio s.r.l. Approvazione DPIA (valutazione di impatto)
ai fini della normativa sul trattamento dei dati personali di cui al Reg.UE 2016/679

L'anno 2023 il giorno 27 del  mese di  DICEMBRE alle ore  21:40, nella sala delle adunanza del
Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti i Signori:

PRESENTI ASSENTI

ROLLI Marcello Sindaco Sì

VALENTINO Luigi Piero Vice Sindaco Sì

GALA Maria Antonietta Assessore Sì

CAGNAZZO Ines Serena Assessore Sì

MUCI Carmine Antonio Assessore Sì

ZECCA Andrea Antonio Assessore Sì

Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Risultato legale il numero dei convenuti, il sig. MARCELLO ROLLI - IL SINDACO - assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 234 del   20/12/2023)  -  Delibera G.C n. 204  del  27/12/2023   -  pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che questo Ente ha affidato alla CLIO s.r.l., con sede in Lecce, il servizio relativo alla gestione
del sistema informativo “Whistleblowing”, affidandole altresì il ruolo di Responsabile del 
trattamento per la fornitura e la gestione del sistema di whistleblowing (gestione della piattaforma e,
nello specifico, per l’esecuzione di operazioni informatizzate di trattamento di dati personali 
relative alla raccolta e alla conservazione dei dati necessari per l’erogazione del servizio), fruibile al
link https://leverano.whistleblowing.name/ , in ottemperanza alle disposizioni previste dal Decreto 
legislativo 10 marzo 2023, n. 24, che recepisce in Italia la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano 
violazioni del diritto dell’Unione;
CONSIDERATO che la piattaforma consente di gestire le eventuali segnalazioni in maniera riservata, al fine
di evitare, come prevede la norma, che l’identità del segnalante venga rivelata e, di conseguenza, che lo 
stesso possa subire qualsiasi conseguenza negativa sul posto di lavoro per effetto della segnalazione;

DATO ATTO CHE:

- Il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (c.d. GDPR), 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati è applicabile dal 25 maggio 2018 ed è stato attuato in Italia per mezzo del D.Lgs. 
101/2018 mediante l’aggiornamento del T.U. sulla Privacy, D.Lgs 196/2003;

- L’art. 35 del GDPR prevede che “quando un tipo di trattamento, allorché prevede in particolare l’uso di 
nuove tecnologie, considerati la natura, l’oggetto, il contesto e le finalità del trattamento, può presentare un 
rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone fisiche, il titolare del trattamento effettua, prima di 
procedere al trattamento, una valutazione dell’impatto dei trattamenti previsti sulla protezione dei dati 
personali. Una singola valutazione (definita valutazione di impatto o DPIA) può esaminare un insieme di 
trattamenti simili che presentano rischi elevati analoghi”. Inoltre, al paragrafo 7 il legislatore europeo 
stabilisce: “la valutazione contiene almeno: a) una descrizione sistematica dei trattamenti previsti e delle 
finalità del trattamento, compreso, ove applicabile, l’interesse legittimo perseguito dal titolare del 
trattamento; b) una valutazione della necessità e proporzionalità dei trattamenti in relazione alle finalità; c) 
una valutazione dei rischi per i diritti e le libertà degli interessati di cui al paragrafo 1; d) le misure previste 
per affrontare i rischi, includendo le garanzie, le misure di sicurezza e i meccanismi per garantire la 
protezione dei dati personali e dimostrare la conformità al presente regolamento, tenuto conto dei diritti e 
degli interessi legittimi degli interessati e delle altre persone in questione;

DATO ATTO che la Valutazione di impatto DPIA è stata predisposta con il supporto del Responsabile 
Protezione dati - DPO del Comune di Leverano - Avv. Graziano Garrisi, e sul documento lo stesso ha 
rilasciato parere favorevole, e ha attestato l’assenza di rischi elevati rispetto al trattamento in parola;

VISTA la Valutazione di Impatto (DPIA) datata 05/12/2023;

RITENUTO quindi di procedere all’approvazione della Valutazione di Impatto (DPIA);

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la 
proposta presentata;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica da parte del responsabile di settore interessato, ai sensi degli artt.

49 e 147 bis del D. Lgs, 267/2000;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

Con votazione unanime favorevole, legalmente resa per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la Valutazione di impatto (DPIA) del 05/12/2023 -

di cui all’art. 35 del Reg.UE 2016/679 relativa al trattamento dati attuato mediante la Piattaforma

telematica Whistleblowing resa disponibile da Clio s.r.l. con sede in Lecce, che gestisce le segnalazioni di

(Proposta n. 234 del   20/12/2023)  -  Delibera G.C n. 204  del  27/12/2023   -  pag. 2 di 4

https://leverano.whistleblowing.name/


violazioni di normative nazionali e dell’Unione Europea da parte dei dipendenti e dei collaboratori

del Comune di Leverano (c.d. whistleblowing), allegata alla presente;

2. Di dare atto che la valutazione d’impatto DPIA è stata predisposta con il supporto del referente del

Responsabile Protezione dati - DPO del Comune di Leverano - Avv. Graziano Garrisi, e sul

documento lo stesso ha rilasciato parere favorevole, e ha attestato l’assenza di rischi elevati rispetto

al trattamento in parola.

3. Di dare atto che la presente delibera di approvazione della Valutazione di Impatto - DPIA verrà pubblicata
sul sito del Comune di Leverano, sezione Amministrazione Trasparente–Altri contenuti– Prevenzione della 
Corruzione;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co.4 del d.lgs. 
267/2000, giusta separata e palese votazione unanime favorevole.

f.to DOTT.SSA SONIA RENIS

IL PRESIDENTE
f.to MARCELLO ROLLI - IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Dario VERDESCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

f.to Dott. RENIS Sonia

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 2642
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 29/12/2023 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000 e contestualmente

¨ viene trasmesso in elenco ai signori capigruppo ai sensi dell'art.125, del D.lgs 267/200, con lettera prot. 
n. .....................;

¨ viene trasmesso alla Prefettura con lettera prot n..................... in data odierna  (art. 135  D. Lgs. 267/2000);

li, 29/12/2023 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Filippo Albani

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Filippo Albani

(Proposta n. 234 del   20/12/2023)  -  Delibera G.C n. 204  del  27/12/2023   -  pag. 3 di 4



Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO GENERALE
.....................................................

(Proposta n. 234 del   20/12/2023)  -  Delibera G.C n. 204  del  27/12/2023   -  pag. 4 di 4


	Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
	Assenti

